a purgatorio⁴⁰. Istud ergo Sathan considerans, maxime nititur extingwere euwangelizacionem Verbi Dei que militantem Ecclesiam disponit, et multum suffragium procurat⁴¹, et, sophisticans tam sacerdotes quam simplices, ducit utrosque in caribdim, clericos in avariciam per vendicionem XXX missarum de requiem, et laycos in presuntuosam confidenciam et emcionem symoniacam earundem. Jam enim in illis comittitur taxa sicut in vaccis dum emuntur. 250

Sic enim scit astutus hostis animarum fascinare homines ut, via premissa ad vitam securissimam, incumbant super dubio⁴². Quis enim scit quem XXX misse a purgatorio liberaverunt?⁴³ 255

IV, 4. Non enim est certitudo evidens de monacho nomine Iustus quem Gregorius post mortem precepit in sterquilinio sepeliri propter tres aureos quos oculte habuit⁴⁴. De quo monacho frater suus germanus nomine Copiosus postea narravit Gregorio quod post XXX dies nocte apparuit per visionem dicens: „Usque huc male fui, sed iam modo bene sum”⁴⁵, ut narrat Gregorius in IIII^o dyalogorum. Ecce solum in apparenti visione nocturnali ipsius monachi liberacio ipsius fratris qui dicebatur Iustus est Gregorio promulgata. Potuit enim illa aparicio fuisse ficta, a dyabolo in futuram multorum decepcionem introducta, vel eciam potuit frater dicere hec, volens confusionem fratris germani et propriam palliare⁴⁶, ideo non facit fidem⁴⁷. 260 D 24 v 265

IV, 5. Sed diceret sacerdos: ecce venit ad me homo petens ut triginta requiem sine interrupcione triginta dierum compleam; quid ergo faciam? Si pius es, dicens: O homo, ego nescio si tribus horis vivam. Si autem triginta diebus continuis vivam sanus in corpore, quis scit si Deus me conservabit a crimine et si dabit ad missandum gratiam et devotam mentem et sinceram contricionem? Et si ista pius Christus donaverit, o homo, eciam si non peteres, debeo humiliter tunc secundum legem Dei missare. Sed istam responsionem non addiscet Scarioth, sed potius questionem faciet, dicens aprecianti (*Mat. XXVI, 15*): Quid vis mihi dare? Et ego eum tibi tradam, scilicet Christum in sacrificio. Nec recogitat quod antequam veniant dies 30 potest crepere medius et diffundere omnia viscera (*Act. I, 18*). Et quis tunc solvet triginta argenteos pro quibus se ad XXX missarum ministerium obligavit? Nec solum ad XXX se Scarioth obligat, sed ad tot, quod si trecentis annis viveret, obligacionis numerum non impleret, et 270 G 39 r 275 280 M 149 v

248 militantem (*sec. Hus*) ipsam *D M* ecclesiam] essenciam *M* disponit] prestat *M*] prestans *D* 254 Sic] et *D* 255 securissimam *D M sec. Hus*] securissima *G* 256 liberaverunt] liberaverint *D* 260 narravit] narrabit *D* quod post (*sec. Hus*)] quomodo post *D M* apparuit per visionem] per visionem apparuit (*sec. Hus*) *D M* 261 usque huc] hucusque (*sec. Hus*) *D M* bene sum (*sec. Hus*)] sum bene *D* 264 Gregorio] beato Gregorio (*sec. Hus*) *D M* 265 decepcionem (*sec. Hus*)] dampnacionem *M* 268 Sed diceret] sed dicit (*sec. Hus*) 277 recogitat *emend. sec. Hus D M*] rogitat *G* 278 omnia viscera (*sec. Hus*)] omnia sua viscera *D* 280 ministerium (*sec. Hus*)] ministeria *D* obligavit (*sec. Hus*)] ab ligaverit *D*

sic, quis pro eo officabit?⁴⁸ O utinam nos sacerdotes talia acciperemus in cor⁴⁹, tunc non XXX missas propter pecuniam sed cottidianas propter vitam eternam, spernentes mundum et sic mundi pecuniam, in purgacionem omnium fidelium missaremus, denique non paccio symoniaca nos percuteret, non una vetula per unum grossum nos corrumperet, non requiem propter offertorium nos moveret, doceret autem nos caritas et mentis sinceritas annunciare populo quod quelibet missa que agitur tantum cuilibet proficit quantum meruit⁵⁰ et se disposuit; de quo vide ut dictum est supra de Communionem Sanctorum⁵¹, et post Crisostomum et Augustinum de tristega domo circa finem⁵².

IV, 6. Et quid sit differentia sacramentorum veterum et novorum patet IIII^o Sententiarum di. I per Augustinum dicentem quod „illa promittebant tantum et significabant, ut fuerunt sacrificia et oblationes et huiusmodi, hec autem dant salutem”⁵³. Super quo dicit Hugo de S. Victore quod „habent effectum quantum ad cognicionem peccati nostra sacramenta et delecionem culpe et collacionem gracie, et facere declinare a malo et iuvando in bono”. Carencia enim visionis Dei, que est pena peccati, deletur per baptismum, que non deletur per circumcisionem⁵⁴. Ideo dicitur Iohannis primo [*Joan.* I, 17]: „Lex per Moysen data est, gracia autem et veritas per Ihesum Christum facta est”.

IV, 7. Et rursum M. inquit:

— Nunc plane obstruitur tibi os tuum per illud quod ascribitur Gregorio dicenti. „O quam mirificum donum de Dei misericordia quod nunquam celebratur missa quin ibi concurrant duo opera, unius peccatoris conversio et ad minus unius anime redemcio de purgatorio”⁵⁵.

Ad quod V. respondet:

— „Qui de terra est, de terra est, et de terra loquitur” Iohannis III^o [*Joan.* III, 31]. Expectavi enim audire testimonium „legis Domini immaculate convertens animas, testimonium Domini fidele sapienciam prestans parvulis” [*Ps.* XVIII, 8]; et tu rursum „verba hominum multiplicas” [*cf. Eccle.* X, 14]. | Possum enim ex consimili faretra per dictum humanum et tamen ornate, modo loquendi mutato, tibi respondere, scilicet illud quod ascribunt Fridanco: „Glocken clank, phaffen sank, requiem, und: phey fuer ist den phaffen cyn gut ghescewr”⁵⁶. Sed de isto tacere volo cum plane constat quod istud mendacium per te allegatum recipitur in Libello mendacii qui intitulatur Stella clericorum⁵⁷, in quo allegatur Gregorius sine titulo.

282 officabit] officiat (*sec. Hus*) D M acciperemus] acceperimus M 283 in cor] cordi D M 286 Vetula] vatula D 287 doceret] docet D 293 dicentem quod] dicens quia M 296 peccati] peccata M 298 iuvando] iuvandum M 303 obstruitur tibi] tibi obstruitur D 308 de terra est *om.* D M (*in M scriptum et deletum*) 313 ornate] ornato D M 314 glocken clank... ghescewr] requiem und fegefewr machet den phaffen cin gut gescewer (phaffen cin gut *in margine*) D] Requiem und fegefewr ist den phaphin cyn gat gesceuer M 315 de isto tacere] tacere de isto D M 316 istud *emend. sec. Hus* D] iste G] istum M per te] pro parte M

Convincitur autem illud mendacium primo exinde quod nullibi in lege Domini habet fundamentum. Secundo exinde, quod dum Christus in cena sua corpus suum in sacramento dedit discipulis, non tunc aliquam animam de purgatorio eduxit, cum tamen ipse sit supremus Episcopus missam instituens. Tercio convincitur illud mendacium ex hoc, quod multi sacerdotes more Scarioth missas officiant, dum sunt in luxurie vel avaricie, symonie sive consimili crimine, qui tunc sibi iudicium missant et manducant. Prima Corinthiorum XI^o [*I Cor. XI, 20*]. In quos eciam intrat sicut in Judam Sathanas, ut sint pertinaces Domini proditores. Quomodo ergo quilibet eorum obtinet, ut minime unus peccator convertatur et una minime a penis purgatorii anima liberetur? Habent pro se illud Malach. III^o: „Non est mihi voluntas in vobis” [*Mala. I, 10*]⁵⁸.

IV, 8. Cui ergo credendum est? Deo, vel ipsorum mendacio, qui illudunt simplices et nocent ecclesie, damnificantes semetipsos?⁵⁹ Quomodo ergo missa tam perniciosi Scarioth peccatorem convertit?⁶⁰ Cum dicit Glossa super isto: „reus erit corporis et sanguinis Domini” Corinthiorum ubi supra [*I Cor. XI, 27*], id est „ac si Christum occideret, punietur”, quia sumi debet ab existenti mundo a crimine et in pura devocione. Hoc enim sonat verbum apostolicum [*I Cor. XI, 28*]: „Probet seipsum homo”, conscienciam suam discuciens, et sic, scilicet mundus a crimine et in devocione „de pane illo edat et de calice bibat”⁶¹. Sic non fecit avarus Scarioth et ideo „crepuit medius” [*Act. I, 18*], cibum recepit et animam perdidit propriam et nullam aliam meritorie liberavit. Quod ergo meritum similis Scarioth a Domino obtinebit? Utinam non perderet animam propriam et aliis non noceret!⁶² Bonum ergo esset, quod nos sacerdotes, dimittendo fastum, questum vile, mendacium et dubium, missarem in spiritu humili et predicarem certam veritatem populo, ut bene viveret et non tantum confideret, vivendo turpiter, quod eum missa eciam sacerdotis pessimi converteret vel a purgatorio, ut dicitur, liberaret⁶³. Si ergo vult sacerdos missam magnificare, sit magnus in sancto corpore et non ascribens beato Gregorio mendacium dicat cum Gregorio in III^o dyalogorum in capitulo De virtute et misterio hostie salutaris: „pensemus, quale sit pro nobis sacrificium hoc, quod pro absolutione nostra passionem unigeniti Filii Dei semper imitatur. Quis

319 quod nullibi] prout nullibi *M* 321 supremus (*sec. Hus*)] summus *D* 323 luxurie ... sibi iudicium missant] luxurie ... iudicium sibi missant *D M*] luxurie vel avaricie crimine qui tunc in iudicium sibi missant *sec. Hus* 328 illud Malach.] illud testimonium Malach. *Hus* 329 in vobis *emend. sec. Vulg. D M*] in eis *G* 331 simplices] simplicibus *D M sec. Hus* 332 tam perniciosi (*sec. Hus*)] tantum perniciosi *D* Scarioth peccatorem] Scarioth h (= hunc?) peccatorem *M* convertit *emend. sec. Hus D M*] convertat *G* 336 probet] provenit *D* 339 medius] medio *D*] medium *M*] 343 certam (*sec. Hus*)] rectam *M* 345 converteret] convertet *Hus*] converterat *M*] ut dicitur, liberaret] liberabit *Hus* 347 in sancto corpore] in sancto opere *Hus* 348 cum Gregorio] cum ipso beato Gregorio *Hus*] cum ipso *D M* 349 salutaris (*sec. Hus*)] salutaris *etc. D*] salvatoris et sic *M* 350 imitatur] immittat *D*

enim fidelium dubium habere possit in ipsa ymolacionis hora ad vocem sacerdotis celos apperiri, in illo Ihesu Christi Domini misterio angelorum choros adesse et cetera". Ecce, ista dicas Gregorii verba tu, sacerdos, sed nec iterum adiungas mendacia. Non enim tibi, si malus fueris, in missa obsequuntur et asistent angeli, sed demonum chori. Memento quia intravit in Judam Sathanas cum sacramento⁶⁴.

Sed si obicit Scarioth, volens suam missam extollere, quod tam bona est missa sacerdotis mali, quam bona est sacerdotis optimi, ergo quantum bona, id est prima proderit, tantum et reliqua⁶⁵, de isto vide in Punctis, ubi dictum est quare Canones prohibent missas Hereticorum, Symoniacorum, Scismaticorum et Fornicatoriorum; et ibi ante dictum est de talium confectione et vitacione, post Ciprianum et alios doctores⁶⁶, et cetera.

IV, 9. Hec audiens M., perterritus et quasi reassumpto spiritu, dixit: — O hec est materia odiosa! Supponamus igitur digitum ori nostro, et non plus sapiamus quam oportet. Hec enim, inquam, sunt inconstituta et a populo inaudita, sed revertamur ad propositum et initum certamen.

Jam enim incipiam proponere autoritates quas evadere non vales. Et primo, id quod dicitur Appok. V^o⁶⁷ [Apo. V, 2, 9, 12, 13], quod postquam inventus erat Agnus occisus, qui dignus fuit apperire librum, omnem creaturam que in celo est, que super terram et sub terra et in mari et que in eo sunt, hos omnes Johannes audivit laudare et glorificare Deum, et cetera ut ibi in fine. Modo per illud quod dicitur „sub terra” aut intelliguntur illi qui sunt in inferno, aut illi qui sunt in purgatorio. Non primi, quia illi qui sunt in inferno sunt in continua blasfemia contra Deum, unde Psalmista [Ps. CXIII, 17] „Non mortui laudabunt te, Domine, neque omnes qui descendunt in infernum”. Igitur illi in purgatorio intelliguntur per illud quod dicitur „sub terra”.

Ad quod, quia piarum mencium est ibi timere culpam ubi culpa minime reperitur, timens ipse V. ne excessisset in priori responsione, consultum habuit super isto Bernardum ad Eugenium papam sic consulentem: „Nemo indignetur nobis, aut moleste accipiat que dicuntur. Si est sanctus et minime conscius horum congratulamur ei, doleat et ipse nobiscum in pluribus inveniri, nec enim revelavimus nunc occulta dedecoris nec aduc parietem fodivimus ut abhominacio maior appareat”. Et sequitur: „Sed nec eorum sacrificia recensemus, qui diligunt munera, sequuntur retribuciones,

351 hora emend. sec. Hus] hostia G D M 354 in missa obsequuntur (in missa add. sec. Hus D M)] obsequuntur G intravit in Judam] in Judam intravit sec. Hus D M 357 missam] missacionem D M sec. Hus 359 bona, id est prima om. D M sec. Hus 360 prohibent] specialiter prohibent D 362 doctores et cetera] doctores D M 363 spiritu] spiritu sancto M 364 est materia] materia D 365 sapiamus] sapere D M enim] enimque D 373 quia] nam D M 378 Ad quod quia] ad quia D ubi] ubi cum D 380 Bernardum emend. sec. interl. G] Bernardus G D M consulentem] consulens D M 381 est sanctus] sanctus est D M 383 revelavimus] revelaverimus M dedecoris] de ceteris M

vendunt sacramenta, iusticiam produnt, quorum guttur nec dum traxit ad laqueum nec prefocavit fauces verbum blasphemie| vox sacrilega, sermo nequam: Quid vultis mihi dare et ego vobis eum tradam? [*Mat. XXVI, 15*]: Videmus hec omnia, manifesta loquimur et que vix aliqui erubescant, et cetera", ut Bernhardus ibi⁶⁸.

G 40 v

IV, 10. Isto consilio e dicto Bernhardi consolatus ibi V., et dicto Appostoli quo dicitur: „Peccantem publice coram omnibus argue” [*I Tim. V, 20*], et dicto Augustini Sermone XIII^o De verbis Domini super Mat. [*Mat. XVIII, 15*] inquentis⁶⁹: „Si peccatum in secreto est, corripere in secreto; si peccatum publicum est, publice corripere, [ut et iste emendetur et ceteri timeant], hec Augustinus, contentabatur V. bene de priori responsione.

390

Dans se ad presentem, ne ex propriis loquatur quia qui ex propriis loquitur mendax invenitur, secundum Dyonisium⁷⁰, capit V. pro se Haymonem super Appok. ubi supra [*Apoc. V, 12, 13*] sic loquentem⁷¹: „Dignus est accipere” „omnem creaturam, que in celo est, ut sunt Angeli, et que super terram, id est Homines, et que subtus terram ut Demones”. Ad hoc Appok. primo [*Apoc. I, 18 b*]: „Habeo claves mortis et inferni, id est, super infernum ut vos detineat, et super dyabolum et membra eius quos in carcere perpetuo claudam, et cetera”. Et sic patet quod per hoc quod dicitur sub terra, intelligit demones, nullam faciens mencionem de hiis qui in purgatorio dicuntur esse.

395 D 26 r

400

Cum autem dicitur: Quomodo ergo demones laudant Deum? Cum dicitur Appok. ubi supra [*Apoc. V, 13 b*] quod Johannes „omnes audivit dicentes sedenti in trono et Agno: Benediccio et honor et cetera”. Pro quo sciendum quod non semper in theologia locuciones universales et distributive tenentur proprie, sed aliquando improprie figurative, sicut patet Luce ultimo [*Luc. XXIV, 27*] ubi Christus, „incipiens a Moyse et omnibus prophetis, interpretabatur” duobus discipulis euntibus in Emaus „in omnibus scripturis”, „non quod omnes scripturas que de Christo sunt explicaret, secundum Liram ibidem, quia in tam brevi tempore non fieret, sed explicabat quantum sufficiebat ad propositum ostendendum. Et ideo liij omnibus non facit distributionem pro singulis generum, sed pro generibus| singulorum, sicut dicitur [*Gen. VII, 14*]: Omne animal fuit in archa Noe, quia de qualibet specie animalium fuerunt ibi aliqua individua. Sic Christus in proposito de Lege et Prophetis et Ayographis induxit aliqua testimonia”.
410
415
420

410

415

M 150 v

387 prefocavit] prefacavit D 388 vobis eum sec. Vulg.] eum vobis D M 389 erubescant] erubescunt D M 390 ut] et D 391 e dicto Bernhardi consolatus ibi] consolatus ipse D M 392 quo sec. M] quomodo G D 393 dicto Augustini] dictum Augustinus D M 394 inquentis] inquiens D M 395 publice corripere] corripere publice D 396 Hec Augustinus] hec ille D V. om. D M 397 dyonisium] doctorem interlin. G (et cassatum Dyonisium) 399 super emend. sec. D M] supra G loquentem] loquente M creaturam] araturam M 402 primo om. D habeo sec. Vulg.] habens D 404 Et sic patet] unde patet D] ut patet M sub terra emend. sec. D] super terram G M 407 Cum autem dicitur] Cum autem D 409 agno] ango D

Sic quod dicitur Mat. XV^o [*Mat.* XV, 17, 18]: „Omne quod intrat in os, in secessum emittitur”, secundum Liram est verbum per sinodochen, quia aliqua pars de omni quod intrat in os, in secessum emittitur, quia in omni cibo quantumcumque puro est aliquid impuritatis, et a natura expellitur tanquam superfluum, et aliquid retinetur quantum ad nutrimentum necessarium”. Sic suo modo cum dicitur in proposito: „Omnes laudant” [*Apoc.* V, 13], exponit Haymo⁷²: „Omnes, id est animalia, seniores et angelos audivi de rerum ordine quod laudabant | creatorem et cetera”. Et diligenter respicienti textum patet quod ad illum sensum loquitur quomodo animalia, angeli et seniores dixerunt „Agnum dignum esse accipere fortitudinem. Et omnem creaturam in celo, super terram et subtus terram” [*Apoc.* V, 12 – 13]. Et sequitur [*Apoc.* V, 13]: „Omnes audivi”, referendo ut supra est expositum. Sic exponunt Doctores illud quod dicitur Psalmo ultimo [*Ps.* CL, 6]: „Omnes spiritus laudet Dominum”, „id est spiritus angelicus et humanus”⁷³.

IV, 11. Est tamen insuper sciendum de duplici laude, sive reverencia a creaturis maxime racionabilibus exhibita creatori. Quidam cultus dicitur inneritorius, de quo Jacobi II^o [*Iac.* II, 19] dicitur: „Nam et demones credunt et contremiscunt”, dicit Lira: „timore penarum, et tamen hoc non valet eis ad salutem, quia non possunt agere opus meritorium”. Sic dicitur Philippenses II^o [*Phil.* II, 10]: „ut in nomine Ihesu omne genu flectatur celestium, terrestrium et infernorum”, id est, secundum Liram: „ut omnes sibi exhibeant reverenciam, angeli, homines et demones”. Unde sequitur [*Phil.* II, 11]: „et omnis lingua confiteatur quia Dominus Ihesus Christus in gloria est Dei Patris”. Ecce dicit: „omnis lingua”, et ideo etiam demonum, nam „ipsum esse | Christum demones crediderunt”, ut dicitur III^o Sentenciarum, di. XXIII⁷⁴. Sic ergo intelligitur dictum Psalmi allegatum ex opposito [*Ps.* CXIII, 17]: „Non mortui laudabunt te”, scilicet meritorie, „quia sunt extra statum merendi”⁷⁵. „Sic dicitur Ysaie XXXVIII^o [*Is.* XXXVIII, 18]: „Quoniam non infernus confitebitur tibi neque mors laudabit te”, id est, „post mortem non habet locum confessio peccatorum, quia ad confessionem peccatorum meritoriam requiritur vita presens, et ad confessionem laudis requiritur vita gracie”⁷⁶, ut Lira ibidem. Unde alius dicitur cultus meritorius, quo neque „omnes qui descendunt in infernum laudabunt” [*Ps.* CXIII, 17], quia, secundum Liram, „si accipiatur

422 in secessum emend. sec. Vulg. D M] secessum G 425 nutrimentum] nutricionem sec. Liram necessarium] necessitatis D suo] tali D M 428 angelos] angelorum M] quod laudabant] laudare D] laudabant M] 429 respicienti] inspicienti D sensum add. sec. D M om. G loquitur] loqui M 430 dignum esse] esse dignum D] esse dignum esse M 431 fortitudinem] potestatem id est accipere fortitudinem etc. M 437 Quidam cultus dicitur] quid dicitur cultus D] quidam dies cultus M 439 dicit Lira] sic dicit Lira D 445 patris] patris etc. D M omnis lingua sec. Vulg. et M] omnis D 447 III^o] 3¹¹ D M ergo] igitur D 449 Sic dicitur Isaie] sicut dicitur Ysaie M 452 confessionem ... meritoriam] confessione ... meritoria M 453 Unde om. D M 454 alius dicitur] alius dies M 455 accipiatur] accipitur D] accipies M

pro inferno damnatorum, ibi non est Dei laus, sed magis blasphemia", quia „superbia eorum qui te oderunt, ascendit semper" [Ps. LXXIII, 23]; „si autem de limbo patrum vel puerorum in originali peccato decedencium, iam sunt extra meriti statum". Ideo in eodem Psalmo „Qui laudant", subditur" [Ps. CXIII, 18]: „Sed nos qui vivimus, scilicet in vita presenti, benedicimus Domino, meritorie, quia status merendi durat usque ad mortem". Ideo deberemus esse valde cauti quemadmodum Appostolus prima Tesalonicensium V^o [I *Thes.* V, 4] reddit tesalonicenses cautos contra diem mortis, et, per consequens, contra diem iudicii finalis, quia secundum Damascenum, quod est hominibus mors, hoc est angelis casus, quia „lignum in quocumque | loco ceciderit, ibi erit [Eccle. XI, 3], ut supra dictum est; nam in illo statu quivis in iudicio presentabitur, in quo in morte invenitur, quia qualis in morte quis invenitur, scilicet iustus aut iniustus, talis in iudicio presentabitur. Cautela vero ad hoc est ut | homines semper sint preparati per bonam vitam ad recipiendam mortem. Hoc autem sit per hoc quod homo bene se habeat ad se ipsum, ad proximum et ad Deum, ad que secundum ordinem inducit Appostolus" ubi supra. Hec Lira ibidem⁷⁸ et super Psalmo preallegato⁷⁹.

Ecce plana Doctoris verba et bene fundata, pro tristega domo optime faciencia, quibus V., quantum ad presentem responsionem, bene contentabatur, et cetera.

IV, 12. Et rursus M., quia vidit quod „nihil profecit" [Joan. XII, 19], dat se ad illud quod scribitur Actuum II^o [Act. II, 22—24], assumens pro se verba Petri in tali forma: „Ihesum Nazarenum quem vos interemistis, hunc Deus suscitavit, solutis doloribus inferni". Ex hoc, dicit M., arguitur: — Aut Christus solvit seipsum vel alios. Non seipsum, quia „non est inventus dolus in ore eius" [I *Pet.* II, 22], igitur alios. Aut igitur solvit dolores eorum qui fuerunt in inferno vel eorum qui fuerunt in limbo. Non primum, quia Christus ibi non fuit, eciam inde neminem traxit. Nec secundum, quia ibi nullam penam sensus paciebantur, ymmo erant in magnis consolationibus, quia de Lazaro, qui fuit in limbo, dictum fuit diviti in inferno: „Ipse nunc consolatur, tu vero cruciaris" [Luc. XVI, 25]. Ergo oportet dicere quod solvit dolores eorum qui fuerunt in purgatorio, quia ante Christi passionem qui non sufficienter penituerunt ad purgatorium transierunt, et postquam erant purgati, transierunt ad limbum.

Hec audiens V. inquit:

— Ymmo Nicolaus de Lira dictum textum supra exponit de Christo et de

457 superbia eorum *sec. Vulg.*] superbia *D M* 458 peccato *emend. sec. D M*] peccati *G* 459 statum *emend. sec. D M*] statim *G* 461 merendi] meriti *D M* 462 Jdeo] in deo *D* 465 casus, quia lignum] casus *etc.*, lignum enim *D M* 467 quivis *om. D M* 470 per bonam vitam] ad bonam vitam *D M* 474 doctoris verba] verba doctoris *M* 475 contentabatur et cetera] contentatur *D M* 477 quia vidit] vidit *D* profecit] sroficiat *D* 480 arguitur] arguitur sic *D* 481 alios] aliorum *D* 492 dictum textum dupra] supra dictum textum *D M*

limbo, et non de purgatorio, sic: „Quem Deus suscitavit solutis doloribus inferni”, dicit „primum quantum ad Christum per se in eo quod non leserunt eum, ut dicitur Actuum ubi supra [Act. II, 27]: „Quoniam non derelinques animam meam in inferno, nec dabis sanctum tuum videre corrupcionem”, et quantum ad patres sanctos quos inde absolvit; quamvis non sentirent ibi penam sensus, habebant tamen penam damni in quantum retardabantur a visione et fruicione Dei quod erat mentis afflictivum secundum illud Proverbiorum XIII^o [Prov. XIII, 12]: Spes que differtur, affligit animam”. Hec Lira⁸⁰. Ex quo patet quod non valet ratio: existentes in limbo consolabantur, ergo non affligebantur originaliter. De modo autem consolacionis ipsorum dicitur III^o Sentenciarum di. I, et est Beda super Ewangelio, quod tempore circumceisionis licet „regni celestis ianuam nondum intrare poterant, tamen in sinu Abrahe post mortem requie beata consolati superne pacis ingressum spe felici expectabant”⁸¹.

Unde secundum Doctores duplex ponitur sinus Abrahe, sicut dicit Bernhardus⁸²: „unus quem providerat Deus sanctis in inferno ante Christi passionem, quietis scilicet et refrigerii, quem locum obscurum [sed quietum Dominus sinum vocat in Ewangelio [Luc. XVI, 22], chaos magnum firmans [Luc. XVI, 26] inter animas sanctorum et impiorum. Licet enim utrique essent in tenebris, non tamen utrique erant in penis, sed hii cruciabantur, illi vero consolabantur”. Hic sinus non est modo, sed translatus in alium. Sinus enim Abrahe primo fuit in limbo, quia tunc ibi erat Abraham, sed modo est in celo, quia modo ibi est Abraham. In quo secundum Glossam⁸³ Psalmi: „Noli emulari in malignantibus” [Ps. XXXVI, I], „cum nondum esset missa hostia, Lazarus erat in spe ex toto, in parte in re, quia nec ignem materialem nec vermem consciencie corrodentem senciebat”. De quibus dicit Bernhardus⁸⁴: „Neminem oportet dubitare hunc sinum longe alium esse quam illum, cum ille in tenebris, hic in luce multa, ille in inferno, iste in celo”. „Potest eciam dici synus Abrahe sanctorum requies in presenti in quo recumbunt, venientes ab oriente et occidente cum Abraham Jsaac et Jacob”⁸⁵.

IV, 13. Et ne V. videatur ex arrogancia procedere sive „falcem mittere in messem alterius”, quia intendit M. concludere ex sua propria scriptura, ipsum alloquitur in hiis verbis:

— Maneat mihi reverencia tua salva et amicitia ab antiquo contenta.

493 sic] ut sic D M 494 ad Christum per se in eo quod non leserunt eum] ad ipsum eo quod eum non leserunt D] ad Christum per se ipsum eo quod eum non leserunt M 498 habebant om. D 499 afflictivum emend. sec. D M] afflictum G M 500 differtur sec. Vulg. D] defertur M 501 Hec Lira add. sec. D M om. G quod non valet ratio] quod non omnes D 502 non affligebantur originaliter] affligebantur D] non affligebantur M 506 ingressum] ingressu M 509 et refrigerii] refrigerii M sed quietum sec. D M] quietum G 513 vero om. D M 517 in re emend. sec. D M] iure G 522 in quo] in qua M oriente] oriente D 525 M.] cuius D M 527 contenta] contracta D M

Tuo proprio telo te perfodiam, quod si non valet quantum proponitur, valeat tamen in quantum de iure valere potest. Nonne in Cantico tuo paschali⁸⁶, scilicet „Cum rex glorie”, dicitur quod sanctorum populus qui tenebatur in morte captivus, voce lacrimabili clamaverat: „Advenisti desiderabilis quem expectabamus in tenebris”. Et sequitur: „Te nostra vocabant suspiria, te larga requirebant lamenta. Tu factus es spes desperatis, magna consolacio in tormentis”. Jtem in Cantico mortuorum sive cadaverum de quo corvi sustentantur et gaudent, ut dicitur „de morbo medicus, gaudet de morte sacerdos”⁸⁷, quod nuncupatur Offertorium, dicitur⁸⁸: „Domine Ihesu Christe, Rex glorie, libera animas omnium fidelium defunctorum de manu inferni et de profundo lacu; libera eas de ore leonis, ne absorbeat eas Thartarus”. Et sequitur: „Redemptor animarum omnium christianorum, mitte archangelum sanctum Michaellem ut ille dignetur eas eripere] de regionibus tenebrarum et perducere eas in synum Abrahe, et cetera”. Ad quod pulcre dicit Alexander in Prima sui libri⁸⁹: „Quamvis hec non sit doctrina satis generalis, proderit ipsa tamen plus nugis Maximiani”. Hec sunt dicta collacionis causa, quia „dubitare de singulis non est inutile”⁹⁰. Illud autem quod dicitur quod illi ante passionem Christi non sufficienter compuncti et purgati ad purgatorium transiverunt et deinde ad limbum, nullum ex lege Dei, ut videtur, habet fundamentum. Et „ideo facilitate qua dicitur] eadem et contemnitur”⁹¹. Unde semper in Veteri Testamento ubi fit mencio de descensu salvandorum ad infernum, exponunt Doctores de limbo Patrum. Et ideo ex lege Dei, ut videtur, non habemus plus nisi quod damnandi et inpenitentes sepeliebantur in inferno damnatorum, salvandi autem et penitentes in synum Abrahe portabantur, ut Luce XVI de divite epulone et mendico Lazaro. Et pro bono actuali de genere a damnandis hic facto, hic receperunt mercedem, et salvandi pro suis malis et culpis comissis, hic purgati fuerunt, ut glossa ordinaria Luce XVI^o [Luce. XVI, 25] super isto: „Fili, recordare quia recepisti bona in vita tua et Lazarus] similiter mala”, nota quod „dives iste aliquid boni habuit, ex quo bonum transitorium in hac vita recepit, et Lazarus aliquid mali habuit, sed ignis inopie purgavit”. Hec ibi. Et de isto purgatorio quod habuerunt salvandi ante passionem Christi pulchre et plane dicit Judith VIII^o [Jud. VIII, 21 – 27] sacerdotibus: „Et nunc fratres, quoniam vos qui estis presbiteri in populo Dei, ex vobis pendet anima eorum, eloquium vestrum corda eorum dirigite, ut memores sint, quomodo tentati sunt patres nostri,

529 tamen in quantum] tantum quantum D 535 ut dicitur] et dicitur D 541 perducere] perducatur D M Abrahe etc.] Abrahe D 542 libri om. D M 543 doctrina satis generalis ... plus nugis Maximiani] etc. M 544 sunt om. D M 545 quod dicitur om. D M 546 et purgati om. D M 547 nullum] nullus M ut videtur om. DM 550 exponunt] semper exponunt D M ut videtur om. D M 554 a damnandis] dampnandis M hic facto] facto D M receperunt mercedem] mercedem receperunt D 555 hic purgati fuerunt] sic purgati fuerunt D 556 quia recepisti emend. sec. Vulg. D M] quomodo recepisti G

ut probarentur si vere colerent Deum suum. Memores esse debent, quomodo
 565 Abraham pater noster tentatus est, et per multas tribulaciones probatus,
 Dei amicus effectus est. Sic Ysaac, sic Yacob, sic Moyses, et omnes qui
 placuerunt Deo per multas tribulaciones transierunt fideles. Illi autem qui
 tentaciones non susceperunt cum timore Domini, et impacienciam suam et
 570 improprium murmuracionis sue contra Dominum protulerunt, exter-
 minati sunt ab exterminatore, et a serpentibus perierunt. Et nos ergo non
 ulciscamur nos pro hiis que patimur, sed reputantes peccatis nostris hec
 ipsa minora supplicia esse, flagella Domini, quasi servi quibus corripimur, ad
 emendacionem, et non ad perdicionem nostram evenisse credamus".

Sic et modo tempore gracie dixit Johannes Baptista Mat. III^o [Mat.
 575 III, 11]: „Qui autem post me venturus est, forcior me est". Et sequitur
 [Mat. III, 12]: „Ipse vos baptisabit in Spiritu Sancto et igne, cuius venti-
 labrum in manu eius, et permundabit aream suam". Quod exponit Crisostomus de area presentis ecclesie et de igne tribulacionis in hoc mundo et
 Spiritus Sancti, ut plenius infra patebit in responsione ad dictum Appos-
 580 toli I Corinthiorum III^o [I Cor. III, 13] super isto: „quasi per ignem",
 et concordat in Punctis ubi dictum est de Festo malorum⁹². Et tantum
 de ista responsione et cetera.]

V

G 43 r V, 1. Hec audiens M., quasi furiosus factus, quia ipse unus erat ex pin-
 gwibus sacerdotibus et incrassatis canonicis⁹³, cottidie habens memoriam
 585 defunctorum propter quas eciam ecclesias et chorum visitavit et missavit
 D 28 r et presencias multas recepit pro sua carnali| vita delicata et familia sua
 ociosa, et pro equis et caballis et canibus suis dillatandis, ut tamen taceam
 de focariis amasiis et pueris suis; sicut equus indomitus et quasi canis
 rabidus recalcitravit et latravit, cum scissione vestimentorum suorum et
 590 crinium ewulsione, et ad circumstantes canonicos et ad assissinos, scilicet
 qui solent canonicis adducere mulierculas, de quo vide in Sermone facto
 ad Clerum de materia sangwinis qui incipit „Nisi manducaveritis", et ad
 alios super „requiem" factos sacerdotes et beneficiatos, et ad monachos,
 eciam multa luera occasione huiusmodi percipientes⁹⁴, et ad ceteros similes,
 595 ex magna impaciencia, dixit:

— „Blasphemavit iste V.! Quid aduc egemus testibus? Nunc audistis
 blasphemiam: quid vobis videtur?" [Mat. XXVI, 65]

566 Dei amicus effectus est ... per multas tribulaciones om. M 568 cum timore
 sec. Vulg. D] tum timore M impacienciam suam sec. Vulg.] in paciencia sua D M
 570 sunt ab sec. Vulg. M] sunt alii ab D nos add. sec. Vulg. D om. G M 573
 credamus] credamus etc. M 577 suam] suam etc. D M 582 et cetera om. D M
 586 vita] et vita D M 588 focariis] vocariis D vacariis M 589 recalcitravit et
 latravit] recalcitrabit et latrabit M 590 et ad circumstantes] circumstantes M
 assissinos] assissinos D scilicet] qui scilicet D 592 qui incipit] que incipit M mandu-
 caveritis] manducaveritis carnem filii hominis etc. D] manducaveritis etc. M 593
 sacerdotes om. D

T.
H. 22425

ad

At illi dixerunt:

— „Reus est mortis” [Mat. XXVI, 66] huiusmodi Ecclesie Sancte destructor; morte turpissima condemnemus eum.

600

Ab illo ergo die „cogittaverunt interficere” [cf. Joan. XII, 10; Act. V, 34] eum, dicentes:

— Ne forte tollatur nobis aratrum hoc nostrum! Et quia fodere non valeamus, laborare non didicimus nec possumus pre pingwibus ventribus nostris et vita nostra delicata, et mendicare erubescimus⁹⁵, fame miserabili periremus, et ad multa et ad infinita alia incomoda deveniremus. Non enim gratis facta est mencio de memoria defunctorum in Canone misse.

605

M 152 v

Ad que V. „inceptit pavere et tristis esse” [Marc. XIV, 33], quia licet „spiritus promptus sit” pro lege Dei sui certare usque ad mortem, „caro autem infirma” [Mat. XXVI, 41], confortatus vero dicto ewangelico respondit:

610

— „Si male loquutus sum, testimonium” legis Dei „perhibe de malo; si autem bene, cur” [Joan. XVIII, 23] sic indignaris mihi? Qui semper fui, sum et, ut spero, semper ero paratus instrui in presenti materia, sicut in qualibet alia, secundum legem a qua „yota unum aut apex unus non preteribit” [Mat. V, 18].

615

Sed „narraverunt mihi iniqui fabulaciones, sed non ut lex tua” [Ps. CXVIII, 85], sed secundum istos „precipuos et primos hereticos, scilicet symoniacos” [Ca. 1, q. 7, c. 27; Fr. I, 437], cum fornicariis et corvis de cadaveribus viventibus, cum ceteris furibus et latronibus, qui non intrant per hostium, sed aliunde ascendunt, quos Christus Ihesus odit et destruxit, eos de templo eiciendo⁹⁶. In hoc semper opto ipsi eidem Christo sicut et esse debet quilibet fidelis coadiutor pro omni posse, ut destruantur et eiciantur, quia non illi Ecclesia Sancta, sed congregacio babilonica et Sathane Sinagoga sunt. Et de isto, scilicet que sit diferencia inter Ecclesiam et Sinagogam require in Conclusionibus doctorum de materia sangwinis⁹⁷.

620

625 G 43 v

Illud autem quod dicunt de Canone misse, quantum ad memoriam defunctorum fiendam ibi expressum esse, non hoc prolatum ex Ewangelio testimonium receperunt, ubi prime misse Institutor Christus Ihesus Appostolis suis corpus et sangwinem commendans inquit: „Hoc quociescumque feceritis in mei commemoracionem faciatis”. Sic etenim Paulus docuit prima Corinthiorum XI [I Cor. XI, 24—25], et eciam Primitiva Ecclesia sic tenuit, ut Actuum II^o [Act. II, 42, 46]. Sed ut legitur in Cronicis circa annos

630

598 dixerunt om. D M 603 tollatur] tollat D aratrum hoc nostrum] hoc nostrum aratrum D 606 ad infinita] infinita M 607 in Canone] habenda in Canone D M 608 inceptit] incipit M 613 bene] bene non G (non cassatum)] non D M 618 sed secundum istos emend. ad sensum] et istos G istos D M et ideo] et primos add. sec. Decret. D M om. G 619 de cadaveribus] et cadaveribus M 621 quos] quia D 622 eidem] idem M sicut] scilicet D 625 sunt om. D M Ecclesiam] Ecclesiam sanctam D 628 prolatum] probatum D 631 faciatis] facietis M etenim] et D M 632 eciam Primitiva Ecclesia] Ecclesia primitiva D M

Domini DLXVIII^o Pelagius papa secundus constituit ut memoria defun-
 D 28 v 635 torum fiat in omni missa post elevacionem hostie salutaris, ut| precipue
 dicitur in Cronica Flores Temporum⁹⁸. Illius autem fundamentum legis
 Dei non invenio: nescio enim quare hodie ita sollemnes fiunt exequie,
 nisi, ut docet experientia, quod aput mundum nomen divitis sollemnus
 celebretur, et ut vita mortui per multa mendacia comendetur et lucrum
 640 temporalium sacerdotibus cumuletur, que primo nocent divitibus danti-
 bus seu exequias facientibus, quia vana gloria percuciantur et illud quod
 impendunt perdunt, Mat. XXIII^o [Mat. XXIII, 5; VI, 5]: „Omnia opera
 sua faciunt ut videantur ab hominibus. Amen dico vobis: receperunt mer-
 cedem suam”. Secundo nocent sacerdotibus recipientibus, quia propterea
 645 magis avaricie intendunt et symonie, et crapulosius pascuntur sicut corvi
 de cadaveribus, quia medicum morbus et sacerdotem cadaver pascit,
 scilicet occasionaliter. Tercio nocent vivis pauperibus, quia in bonis defrau-
 dantur. Quarto nocent mortuis, quia occasione mortuorum ministrata de
 male quesitis vel conservatis temporalibus inchoatum peccatum perficitur,
 650 et sic eorum pena augetur⁹⁹. Jdeo Luce XVI^o [Luc. XVI, 28] dives epulo
 rogabat Abraham ut mitteret Lazarum ad quinque fratres suos, ut tes-
 taretur illis ne ipsi venirent in locum tormentorum. | Quod, secundum
 M 163 r Liram, „non dixit caritate motus, cum illam non haberet, sed timore ser-
 vili, ne in ipsorum consorcio eius pena augetur, quia fuerat eis occasio
 655 peccandi cum ratione diviciarum quas eis dimiserat ad abusum, cum
 exemplo male vite quod eis dederat ad sequendum”.

V, 2. Ad quid enim valet multiplicacio vigiliarum in domo mortui divi-
 tis? Et si consideras, percipies quia ad vanam laudem, cum ex parte apre-
 ciantis advertitur ut solum fiant multe vigilie decantate propter homines,
 660 et ex parte cantantis advertitur ut solum cito finiantur, et ideo appocopant
 vel sincopant, ut cicius tediosas vigilias, quas canunt propter pecunias,
 evadant¹⁰⁰. Planum est enim quia verba in vigiliis dicta vel lecta vel can-
 tata |, prout ponuntur Job XXII^o et XIII^o et in aliis capitulis, non
 fuerant dicta a mortuo sive pro mortuo, sicut iam dicuntur, sed a vivo
 665 vita presenti et in spe vite glorie et in magnis tribulacionibus existenti,
 scilicet a Job fuerunt dicta, ut patet transcurrendo librum suum.

Insuper, ad quid valet pomposa divitum conduccio, de qua dicitur:

634 papa om. D M 635 post] per M 636 Illius sec. D M] illis G 637 fiunt] sunt
 D 638 nomen] nomine D 639 celebretur] celebratur M 640 cumuletur] cumeletur M
 divitibus dantibus] dantibus divittibus D] dantibus militibus M 643 receperunt
 sec. Vulg. M] quia receperunt D sec. Hus 645 et crapulosius pascuntur add. sec. Hus
 D om. G M 646 de cadaveribus add. sec. Hus D om. G M 651 testaretur] testificaretur
 D 653 haberet] habet D] habentes M 658 consideras] consideres M percipies]
 percipias D 659 decantate add. sec. Hus D M om. G 661 sincopant sec. Hus D M]
 seroopant G 662 dicta vel] dicta D lecta emend. sec. D] facta G M vel] sive D
 665 vita] vite D vite emend. sec. D] vita G M 666 transcurrando] transcribendo M
 667 pomposa emend. sec. Hus D M] pompa G conduccio] in conduccione mortui
 congregaccio D sec. Hus

„Dum moritur dives concurrunt undique cives.
Pauperis ad funus vix currit clericus unus”¹⁰¹.

Et sepius nullus ad sepeliendum mortuum, quia non verentur sub occasione 670
interdicti mortuos insepultos relinquere et nonnullos iam mortuos et sepultos
exhumare. Ad quid valet sacerdotum circa mortuos sessio iocunda et risiva
in pulvinariis¹⁰². Ad quid pulsacionis campanarum gravacio, que est
pecunie consumcio, campanarum destruccio, hominum murmuracio, et
iniusta pecunie magne pro parvo labore exaccio. Ad quid sumtuosa divitis 675
sepultura, que est bonorum inutilis consumcio et fama volatilis super-
stitium? Ad quid sacerdotum nimia congregacio, que est gule et avaricie
nutrimentum? Ad quid missarum inordinata conglobacio uno die in una
ecclesia posita, que invidiam, iram, avariciam et indevotam missam in
sacerdotibus | fovet? Ad quid multa magna inordinata elemosine distri- 680 *D 29 r*
bucio, que facit litem in pauperibus et consumcionem inutilem, que, si
sparsim daretur, magis esset fructifera et minus pauperum turbativa?
Ad quid, post sepulturam mortui, convivacio in qua gula, inutilis consum-
cio et vana confabulacio habent nidum? Ad quid missarum accurtacio,
que causat risum et cognicionem avaricie cleri in populo? Ad quid psal- 685
terii simoniaca et insolens leccio ad feretrum funeris, ubi risus, insania,
crapula et cetera vicia nutriuntur? Ad quid multarum candelarum consum-
cio, que vanam gloriam comparantibus, et invidiam pauperibus parit? Ad
quid pro XXX missis pactacio, que gravat sacerdotum conscienciam? Et
utinam non pelleret animas ire ad tenebras exteriores!¹⁰³ De quo dicitur 690
ut supra.

Ad quid sacerdotum de diversis parochiis ad prandium convocacio, que
sacerdotes gula, ebrietate, avaricia, detraccione, risu, ludo saciat, et ad
futuram devocionem, conversacionem, missacionem indisponit |, nec solum 695
sacerdotibus illa propinat vicia, sed convivia facientes percutit vana gloria,
occupacione et sollicitudine superflua, et gravat, ymmo spoliat sepe villa-
nos pauperes qui, propter illa convivia, venacionibus vel aliis laboribus
vel | exaccionibus aggravantur. *M 153 v*

Unde istorum prescius misericors Salvator, volens illa preceindere,
dicitur Luce XIII^o [*Luc. XIV, 12—14*]: „Cum facis prandium aut cenam, 700
noli vocare amicos tuos neque fratres neque cognatos neque vicinos neque

668 dum *interlinearis in D* concurrunt undique cives *sec. Hus*] etc. *D* 670 quia]
cum *D M* non verentur *emend. sec. D*] non numquam verentur *G*] non vereantur *M*
671 mortuos et sepultos] sepultos *D*] mortuos *M* 672 circa mortuos sessio iocunda
et risiva in pulvinariis] circa exequias in pulvinariis sessio iocunda et risiva *D*] *G 44 v*
circa mortuos in pulvinariis sessio iocunda et risiva *M* 675 pecunie magne pro
parvo labore exaccio] pro parvo labore magne pecunie exaccio *sec. Hus D M* 679
missam] missacionem *sec. Hus D M* 680 magna *sec. Hus om. D* 689 conscienciam]
consciencias *D M sec. Hus* 690 dicitur] dicit *D* 695 facientes] facientibus *M* 697
illa *emend. sec. Hus D M*] illam *G* 701 neque fratres *sec. Vulg.*] aut fratres *sec. Hus*
D M

divites, ne forte et ipsi reinvitent te, et fiat tibi retribucio. Sed cum facis convivium, voca pauperes, debiles, claudos, cecos, et beatus eris, quia non habent unde retribuere tibi; retribuetur enim tibi in resurrectione iustorum et cetera”¹⁰⁴. Ideo dicit Augustinus Libro primo de Civitate Dei, capitulo XII^o, et in glossa prima Tessalonicensium III^o [*I Thes. IV, 12*], et adducit in III^o Sentenciarum di. XLV sic: „Pompa funeris, agmina exequiarum, sumtuosa diligencia sepulture vivorum sunt qualiacumque solacia, non adiutoria mortuorum. Si quid prodest impio sepultura preciosa, oberit pio vilis vel nulla. Preclaras exequias in conspectu hominum purpurato illi diviti exhibuit turba famulorum, sed multo clariores in conspectu Domini ulceroso illi pauperi ministerium angelorum exhibuit, qui eum extulerunt non in marmoreum tumulum, sed in Abrahe gremium”¹⁰⁵.

V, 3. Ad quid eciam hodie facta testamenta, cum communiter sapiunt peccatum, tam ex parte testatoris, quam ex parte inducentis ad testamentum fabricandum, quam ex parte superstitis testamentum exequentis. Nam testator, confidens ex testamento de aliorum merito, non est diligens bene vivere, inducens vero ad testamentum secundum suum placitum est frequenter plenus avaricia, et presertim sacerdos qui prius querit circa infirmum de testamento, quam de peccato, pungens eum ut prius testetur quam confiteatur, nec inducit¹⁰⁶ sive informat testatorem quomodo testamentum, deductis expensis et debitis, ex superfluo condi debeat ut canunt iura canonica et civilia et maxime instituta: „de alienis vero sive de malis aquisitis de iure non potest fieri elemosina, sed quasi qui victimat filium in conspectu patris” [Ca. 14, q. 5, c. 2; Fr. I, 739], de quo require in materia de usuris¹⁰⁷, ubi dictum est de elemosina et restitutione fienda. Nec inducit ut testamentum pro heredibus vel pro eius pauperibus faciat, sed pro sacerdotibus et ecclesia, ut dicunt. Et is non attendit Augustinum in Sermone de vita et honestate clericorum et ponitur XVII q. IIII c. ultimo [Ca. 17, q. 4, c. 43; Fr. I, 827] quod „non debet ecclesia suscipere que, filio exheredato, sibi offeruntur”. Unde dicit ibi Augustinus: „Quicumque vult exheredato filio heredem facere ecclesiam, querat alterum qui suscipiat, non Augustinum: ymmo, Deo propicio, [non inveniet. Quam laudabile factum sancti Aurelii Carthaginensis Episcopi! Quidam, dum non haberet filios nec speraret, res suas omnes, retento usu fructu, ideo donavit ecclesie.

702 et ipsi reinvitent te *sec. Hus*] ne forte te et ipsi reinvitant *D sec. Vulg. ubi legitur* reinvitent 704 retribuere *sec. Vulg. Hus*] retribuent *D* enim tibi *sec. Vulg. Hus om. M* 705 et cetera *om. D* Augustinus] beatus Augustinus *sec. Hus D M* libro] in libro *sec. Hus D M* 706 adducit *sec. Hus*] adducitur *D M* 712 ministerium *sec. Hus*] ministrorum *D* 713 gremium] gremium etc. *D* 718 inducens *sec. Hus*] inducentes *D* 723 vero sive de] sive enim *D*] enim sunt de *M* 726 fienda] fienda etc. *D* 727 faciat] faciet *D* 728 ecclesia] pro ecclesia *sec. Hus D M* 729 et honestate *om. D M sec. Hus* 730 que] quia *D* 731 exheredato *sec. Hus et Decretum*] exhereditato *D* 732 exheredato ... ut supra 733 inveniet *sec. Decretum*] inveniat *D*] invenit *M* 735 ideo *om. sec. Decretum D M*

Nati sunt illi filii; reddidit Episcopus nec opinanti ea que ille donaverat. In potestate habebat Episcopus non reddere, sed iure fori non iure poli". |
 Hec Augustinus¹⁰⁸. Et de iure fori sive poli eciam vide de materia de M 154 r
 usuris¹⁰⁹. O Augustine, dicis quod, Deo propicio, non inveniet qui suscipiet?
 Si dixisses ad nostra tempora, quod nullum forte inveniet qui non suscipiat. 740
 Et ubi nunc Aurelius? Qui, si ab ecclesia heredibus quicquam restitueret,
 non iam sanctus Aurelius, sed damnatissimus hereticus censeretur.

Superstites autem exequentes testamentum peccant multipliciter et graviter, nec advertunt quod habetur ex canone XIII q. II „Clerici”, et canone „Qui oblationes” [Ca. 13, q. 2, cc. 11, 9, 10; Fr. I, 724] quod „clerici 745
 vel seculares qui bona in testamentis pauperibus relicta retinere conantur
 aut auferenda crediderint, quasi egencium necatores et quasi non creden-
 tes iudicium Dei habendi sunt, et velud necatores pauperum, fures, sacri-
 legi excommunicandi, et quousque reddant ab ecclesiis excludantur”, et
 cetera, ut ibi. Unde istis abiectis laqueis valde securum esset vivere modo 750
 quo docuerunt Christus et sui apostoli¹¹⁰ sui que propinqui, amici et vicini
 sancti.

Causa autem laudabilis exequiarum consistit primo in hoc, ut de morte Christi turpissima et de peccato nostro quod fuit causa mortis sue cogitent, quoniam sic talis defunctus mortuus est, sic illi necessario morientur, 755
 et talis consideraccio monere debet quod in omni genere peccati tribus
 hostibus est resistendum¹¹¹. Quid, rogo, valet temptacio dyaboli ad super-
 biam, invidiam sive iram, cum necessarie est iacere cadaver exanime et
 inpotens proficere, quantumcumque potenter hic vixerit viciose? Consi-
 deraccio autem illa tolleret accidiam et avariciam, que sunt peccata seculi, 760
 cum defunctis non prosint divicie nisi de quanto erant media viventibus ad
 meritorie operandum. Et tunc congaudebunt quod, expulsa accidia, instan-
 ter erant meritorie operati. Tercio¹¹² est illa consideraccio contra peccata
 carnis que sunt gula atque luxuria. Ideo, si vis habere frenum ydoneum ad
 carnem tuam in concupiscenciis suis moderandam, meditare mortem tuam 765
 assidue iuxta illud:

„Non poterit melius caro tua viva domari,
 morte tua qualis erit, quam semper premeditari”.

738 Hec Augustinus om. D 739 inveniet qui suscipiet] inveniat qui suscipiat D
 740 forte sec. Hus] fere D] fore M inveniet] invenit M 741 Aurelius] Aurigelius D
 742 Aurelius ..., ut supra censeretur] censaretur M 744 nec emend. sec. Hus
 D M] non G et canone emend. sec. Hus D M] et cetera G 751 sui que] et sui D M
 754 cogitent] cogitant M 755 quoniam] scilicet parantes quoniam D sic] siout
 D M mortuus est] est mortuus sec. Wyclif Hus D M 757 hostibus est resistendum]
 est hostibus resistendum sec. Hus D M Quid, rogo, ... iram sec. Hus] quid nam magis
 valet contra temptacionem dyaboli ad superbiam invidiam sive iram reprimendam D
 758 necessarie est] necesse sit sec. Hus D] necessarie sit M iacere cadaver] cadaver
 iacere sec. Hus D M 760 autem] eciam sec. Hus D 763 consideraccio] consideracio
 specularis tiriaca sec. Hus et Wyclif 765 moderandam] moderandis sec. Hus D M]
 moderandum sec. Wyclif 768 morte] nocte M sec. var. in Hus] mortua Hus

Et Ecclesiastici VII^o [*Eccle.* VII, 3]: „Melius est ire ad domum luctus
 770 quam ad domum convivii; in illa enim finis cunctorum admonetur hominum
 G 45 v et vivens homo | cogitat quid futurum sit”, et id inquit [*Eccle.* VII, 40]:
 „Fili, in omnibus operibus tuis memorare novissima tua et in eternum non
 peccabis”¹¹³. Et Jeronimus in fine prologi Biblie: „Faciliter contemnit
 omnia qui semper cogittat esse moriturum”¹¹⁴. De hoc vide in Punctis ubi
 775 dictum est de fletu et festo bonorum¹¹⁵.

Nam constat experimento certissimo quod hominis cadaver mortuum
 D 30 r est vilius et fetidius quam cadavera bestiarum. Nam saccus stercorum | hic
 M 154 v tenerius educatus, dum fuerit mortuus, plus vilescit. | Quid ergo sibi valet
 transacta gula sive luxuria, cum talis finis necessario consequatur? Indubie
 780 multum nocebit tam corpori quam anime, cum ipsa sit coquenda perpetuo
 igne et perceptura mercedem perpetuam secundum quod meruerat hic
 in via. Et huic Salvator frequenter minatur igne perpetuo quem damnati
 perpetuo patientur.

Bona ergo est memoria novissimorum ad reprimendum carnis vicia,
 785 pensando attende qualis erit caro mortua et, post resureccionem, igni
 tradenda, perpetue cremanda et crucianda. Ecce tales exortaciones faciente
 sunt in exequiis mortuorum et non vane laudes vel gesta infidelia aut opera
 incerta vel mendosa per que tam superstites quam mortui sunt gravati.
 Aptemus ergo exortaciones ad fletum pro comisso crimine provocantes,
 790 attendendo autem communiter ad vitam vel exequiarum modum vel
 carnalitatem amicorum et ad laudes mendosas predicantium. Patet quod
 talis qui confidit in tali homine est communiter maledictus, cum tales plus
 nocent mortuis ex malicia vite sue¹¹⁶, et cetera.

V, 4. Et M. inquit:

795 — „Usquequo loqueris talia, et spiritus multiplex sermonis oris tui?”
 [*Job* VII, 2] Numquid non legisti aut nescis quod scribitur in lege „a qua
 yota unum non preteribit” [*Mat.* V, 18]? Cuius tu supra testimonium
 postulasti, scilicet *Mat.* V^o [*Mat.* V, 25—26] sic: „Esto consenciens adver-
 sario tuo cito dum es cum eo in via: ne forte tradat te adversarius tuus
 800 iudici, et iudex tradat te ministro et in carcerem mittaris. Amen dico tibi,
 non exies inde donec reddas novissimum quadrantem”.

Ex hoc arguitur sic: si tenetur captivus, aut in inferno aut in purgatorio.
 Non in inferno, quia ibi nulla est redemptio, et tamen supra dicebatur:

770 finis] finietur D 771 inquit om. D M 772 tua om. D 773 Biblie] super Bibliam
 D M faciliter] nisi inquit facile D] inquit facile M 774 semper cogittat] se cogitat
 semper D] se semper cogitat M sec. Jeron. moriturum] mortuorum D 776 mortuum
 est vilius] vilius mortuum D 778 tenerius] tenellis D 780 quam] quem D 784 est
 memoria sec. Hus] memoria est D 786 cremanda et om. D M sec. Hus 790 autem
 sec. Hus] ergo D 791 et ad laudes sec. Hus] ad laudes M 792 homine] honore D M
 Hus] homine honore G 793 et cetera om. D M 797 yota unum] unum yota D 799
 tradat te sec. Vulg.] tradat M tuus sec. Vulg. om. D 800 Amen sec. Vulg.] deum
 M 802 tenetur] tenet D

„non exies donec reddas novissimum quadrantem”. Ergo post reddicionem exhibit, et per consequens, quia non de inferno, ergo de purgatorio, de quo oportet predicta Scriptura exponi. 805

Ad que V., quia erroris mater est equivocacio semper, respondit distingwendo de lij „donec”¹¹⁷ secundum quod communiter doctores distingwunt. Ut patet per Lyram Mat. V^o [Mat. V, 26] et I^o [Mat. I, 25]; et Extra. De verborum significacione, „nam et ego”, et capitulo „quod dicitur”, et c. „Joseph” [Decr. Greg. 5, 40, 3—4—5; Fr. II, 913]: quia uno modo „donec” 810
excludit tempus precedens tantum, et sic |, secundum Lyram, „significat tempus determinatum, quo transacto fit aliquid, sicut dicitur: ille non comedit donec esset hora sexta, hoc est quod sexta completa comedit”, sic dicitur Johannis ultimo [Joan. XXI, 22]: „Sic volo eum manere donec veniam”, id est, secundum Liram et Glossam ordinariam, „expectare diem novissimum, sed mortis, non seculi, quando ipse veniens eum in eterne beatitudinis mansione recipiam”, et sic non capitur hic. Secundo 815
excludit tempus sequens, ut Genesis VIII^o [Gen. VIII, 6—7]: „Noe misit corvum qui egrediebatur donec exirent aque super terram”, id est, secundum Liram, „non quod reversus ad Noe aquis desiccatis, sed mansit circa cadavera et nunquam postea reversus fuit”. Alio modo excludit tempus precedens et sequens simul, et sic, secundum Liram, Mat. primo [Mat. I, 25] accipitur „pro semper, sicut dicitur in Psalmo de Christo [Ps. CIX, 1]: Sede a dextris meis, donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum”, non est intelligendum quod, quando inimici Christi erunt positi sub pedibus tempore iudicii, | quod tunc desinat sedere ad dextram Patris, ymmo eternaliter sedebit, et hoc modo | capitur cum dicitur [Mat. I, 25]: Et non cognoscebat eam, donec peperit filium suum primogenitum”, id est, semper 825
non cognoscebat eam, hoc est nunquam. Sic in proposito cum dicebatur „non exies inde donec”, id est semper non exies, hoc est secundum Liram, id est „nunquam exhibis, quia in inferno nunquam est possibilis reddicio sive redemcio, ut in Psalmo [Ps. XXXVI, 21]: Mutuabitur peccator, et non solvet”. 830

Ex quibus patet quomodo intelligenda sit dicta Scriptura, scilicet de inferno¹¹⁸ et non de purgatorio, et per consequens non procedit obieccio. Et quod ita habeat intelligi, habetur bonus textus Ysaie XXIII^o [Is. XXIV, 21, 22]: „Et erit in die illa: visitabit Dominus super miliciam in 835

804 non exies ... quadrantem] non exies inde donec reddas D] non exies inde etc. M ergo] igitur D om. M 805 quo om. D 808 doctores] doctores sacri D] sacri doctores M Mat. V^o et I^o] Mat. III et V D] Mat. I et V M 815 sic volo eum manere] et sic eum volo manere D] sic eum volo manere sec. Vulg. M 817 sed mortis, non seculi] non seculi sed mortis D M 820 egrediebatur ... aque] egrediebatur et non revertebatur donec exiccarentur aque sec. Vulg., ubi legitur „siccarentur”, D] egrediebatur donec exsicarentur aque M 821 reversus] reversus sit D M desiccatis] exsiccatis D 825 tuorum] etc. D 826 pedibus] pedibus eius D 831 inde donec] inde donec etc. D] inde etc. M 832 in inferno nunquam] nunquam in inferno D 836 non de purgatorio] de purgatorio D 838 Et erit] Sic et erit D M

840 excelso et super reges terre qui sunt super terram, et congregabuntur in congregacionem unius fascis", id est, secundum Lyram, „in infernum ubi simul detrudentur demones et damnati". Unde subditur: „Et claudentur ibi in carcere, et post dies multos visitabuntur", id est, secundum Lyram, „post quantumcumque tempus datum in pena detinebuntur", quia [Is. XXX, 33] „preparata est ab heri tophet", id est yehenna¹¹⁰, ubi lij heri, secundum Liram, accipitur „pro principio temporis, in quo Deus creavit celum et terram, ita quod sicut tunc fecit celum empireum pro electis, ita infernum pro reprobis". Jdeo „a rege preparata profunda", quia, secundum Liram, „dicitur esse circa centrum terre", et „dilatata. Nutrimenta eius ignis et ligna multa: flatus Domini sicut torrens sulfuris succendens eam", id est, 850 secundum Liram, „effectus iusticie eius".

Sic dicunt doctores Mat. XVIII^o [Mat. XVIII, 34]¹²⁰ super isto: „Et iratus Dominus eius tradidit eum tortoribus quoadusque redderet universum debitum", | quod infinitum adverbium posuit pro infinito tempore, id est in perpetuum, quia in inferno non est locus redemcionis vel satisfaccionis. Et est sensus: semper solvent et nunquam persolvent, quia semper in pena luent, quia Deo pro peccatis non satisfecerunt in penitencia, quia secundum quod dicitur Mat. IX^o [Mat. IX, 6]: „Filius Hominis habet potestatem dimittendi peccata in terra", quia vita nostra est locus remissionis peccatorum, ut dicunt expositores ibidem quod Deus habet potestatem in mundo iustificandi, in iudicio iudicandi, in celo regnandi, in inferno cruciandi. Jdeo dicit: in terra, non in inferno nec in celo. Jdeo, quamdiu sumus in terra, peniteamus ubi peccata dimittuntur Mat. XVI^o [Mat. XVI, 19]: „Quodcumque solveris super terram", et cetera. Quia, secundum Augustinum in libro de utilitate agende penitencie¹²¹: „Tempus aquirendi 855 vitam nostram in ista tantum vita Deus hominibus dedit, ubi voluit esse penitenciam fructuosam, quod qui in hac vita non fecerit, habebit quidem penitenciam in futuro seculo de malis suis, sed indulgenciam in conspectu Dei non inveniet". Hec ille. Jdeo [Mat. V, 26] „non exies inde donec reddas novissimum quadrantem". Et tantum de ista responsione.

870 V, 5. Et M. insuper inquit:

— Nunc videbo quid dices ad id quod precipue me monet et communiter omnes loquentes et scribentes de ista materia. Utputa ponamus quod sint duo quorum unus bene vixit omnibus diebus vite sue et decedat. Et alter male vixit omnibus diebus vite sue et in fine peniteat et eciam decedat.

875 Tunc queritur utrum ambo ibunt in celum, et si sic, sequitur quod Deus

839 super om. D congregabuntur sec. Vulg.] non congregabuntur D] congregabunt M 840 congregacionem] congregacione Vulg. fascis] fascis in lacum D M sec. Vulg. 842 dies multos] multos dies Vulg. visitabuntur sec. Vulg.] visi visitabuntur D 843 pena emend. sec. M] pene G] penam D quia preparata] preparata D 851—869 Sic dicunt doctores ... novissimum quadrantem om. D M 873 sint] sunt D decedat] decedet D 874 peniteat] penitebit D M 875 utrum emend. sec. D M] V. G

non sit iustus iudex quia eque non meruerunt. Si autem dicis quod alter damnetur, hoc non potest dici quia in fine penituit. Ergo ex necessitate oportet poni medium, scilicet purgatorium in quo alter purgatus et emendatus tandem evolet ad superna¹²².

Ad que V. inquit:

— „Tu es magister in Israel” [*Joan.* III, 10] et hec ignoras, quod omnes missi in vineam Patrifamilias sive mane, sive hora tertia, VI^a, sive IX^a, ymmo et XI^a acceperunt singulos denarios. Noli ergo de hoc murmurare adversus Patremfamilias, dicens [*Mat.* XX, 12]: „Hii una hora fecerunt et pares eos nobis fecisti qui portavimus pondus diei et estus”. Alias respondebit tibi sicut uni eorum dixit [*Mat.* XX, 13—16]: „Amice, non facio tibi iniuriam; nonne ex denario diurno convenisti mecum? Tolle quod tuum est et vade, volo autem et huic novissimo dare sicut tibi. An non licet michi facere quod volo? An oculus tuus nequam est quia ego bonus sum? Sic erunt novissimi primi et primi novissimi. Multi enim sunt vocati, pauci vero electi”, ut *Mat.* XX [*Mat.* XX, 13—16]. Ex quo patet quod | ambo vadunt in celum, licet non habeant equalem gloriam¹²³, de quo in III^o Sententiarum di. IX circa principium¹²⁴, ubi dicitur quod, „sicut boni differenter glorificantur alii mayus, alii | minus, ita mali differenter | in inferno punientur. Sicut in domo patris, id est in regno celesti mansiones multe sunt, id est premiorum difference, omnes tamen eternam patientur penam, sicut omnes electi eundem habebunt denarium quem Paterfamilias dedit omnibus qui operati sunt in vinea. Nomine denarii aliquid electis omnibus commune intelligitur, scilicet vita eterna, ipse Deus quo omnes fruuntur, sed impariter. Nam sicut erit differens clarificatio corporum, ita differens erit animarum gloria. Stella enim a stella differt, id est electus ab electo differt in claritate mentis et corporis. Alii enim aliis clarius vicinissime Dei speciem contemplabuntur, et ipsius contemplandi difference mansionum vocatur. Domus vero est una, id est denarius est unus, quia unum est et summum bonum, beatitudo et vita omnium et ipse Deus: hoc bono omnes electi perfruuntur, sed alii aliis plenius, ut supra dictum est”. Hec ibi et tantum de isto.